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Abstrakt

Virus HIV-1 je nebezpečný retrovirus představující jeden z předních světových zdravotnických

problémů. Infekce virem HIV-1 je v současné době nevyléčitelná a bez antiretrovirové terapie

v rámci let smrtelná. Navzdory veškeré snaze se zatím nepodařilo připravit účinnou vakcínu

proti tomuto patogenu. Ve své práci se proto věnuji zcela novému a unikátnímu přístupu ve

vývoji vakcíny, který využívá malých vazebných proteinů (mimotopů) pro vyvolání tvorby

ochranných široce neutralizujících protilátek proti viru HIV-1. Stěžejní náplní práce byla

identifikace a charakterizace malých vazebných proteinů, které věrně napodobují (mimikují)

oblasti povrchových glykoproteinů viru HIV-1, jež jsou rozpoznávány široce neutralizujícími

protilátkami PGT121 a PGT126. Mimotopy byly selektovány z vysoce komplexní

kombinatoriální proteinové knihovny odvozené od nového typu „scaffoldu“ nazvaného

Myomedin. Rozsah proteinové knihovny byl prvně zúžen metodou ribozomálního displeje.

Pomocí přímé sendvičové ELISA bylo následně provedeno plošné testování vazby jednotlivých

variant Myomedinu na cílové protilátky. Celkem bylo otestováno přes 200 variant, ze kterých

vzešlo několik nadějných kandidátů. Tyto varianty Myomedinu byly následně purifikovány,

biochemicky a biofyzikálně charakterizovány a nejvhodnější z nich využity pro imunizace

myší.

Klíčová slova: proteinové inženýrství, HIV-1, široce neutralizující protilátky, mimikující

proteiny, malé vazebné proteiny, ELISA

Abstract

HIV-1 is a dangerous retrovirus which represents one of the world's leading health problems.

HIV-1 infection is incurable and without proper treatment by antiretroviral therapy it leads to

death within several years. Despite intensive research, no HIV vaccine is currently available.

This thesis presents a new and unique approach which has not been used for vaccine

development yet. The promising strategy is based on small binding proteins that can elicit

broadly neutralizing HIV-1 antibodies by mimicking their epitopes. The aim of this project was

to select and characterize small binding proteins that can successfully mimic the surface of viral

envelope glycoproteins that is recognized by the broadly neutralizing HIV-1 antibodies

PGT121 and PGT126. Proteins were selected from a highly complex combinatorial protein

library derived from a new type of scaffold called Myomedin. Firstly, the extent of the protein

library was narrowed down using the ribosome display. Then the direct sandwich ELISA

screening was applied to select scaffold variants that interact with the target antibodies. In total

over 200 variants were tested and several promising candidates were found. These Myomedin

variants were purified, biochemically and biophysically characterised and the best ones were

used to immunize mice.

Keywords: protein engineering, HIV-1, broadly-neutralizing antibodies, protein mimicking,

small binding proteins, ELISA
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Seznam zkratek

ABD albumin-binding domain doména vázající albumin

ADCC antibody-dependent cell cytotoxicity
protilátkou zprostředkovaná buněčná

toxicita

AIDS acquired immunodeficiency syndrome syndrom získané imunodeficience

bnAb broadly neutralizing antibody široce neutralizující protilátka

bp base pair páry bází

cART combined antiretroviral therapy kombinovaná antiretrovirová terapie

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CDRH
complementarity determining region of

antibody heavy chain

region určující komplementaritu

těžkého řetězce protilátky

CDRL
complementarity determining region of

antibody light chain

region určující komplementaritu

lehkého řetězce protilátky

CRFs circulating recombinant forms cirkulační rekombinantní varianty

dsDNA double strand DNA dvouvláknová DNA

Env envelope obalový

ER endoplasmic reticulum endoplasmatické retikulum

ERAD
endoplasmic reticulum associated

degradation

degradace spojená s endoplasmatickým

retikulem

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunodeficience

HR heptad repeat heptádová repetice

HRP horseradish peroxidase křenová peroxidasa

ICTV
International Committee on Taxonomy

of Viruses
Mezinárodní výbor pro taxonomii virů

LTRs long terminal repeats dlouhé terminální repetice

MCS multiple cloning site klonovací místo

MPER membrane proximal external region membráně blízký, vnější region

NCBI
National Center for Biotechnology

Information

Národní centrum pro biotechnologické

informace

NFL native flexibly linked přirozeně flexibilně spojené

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

ori origin of replication počátek replikace

PBS primer binding site vazebné místo pro primer

PPT polypurine tract polypurinová sekvence

RBS ribosome binding site vazebné místo pro ribozom

RRE Rev-response element Rev-responsivní element

SHIV simian/human immunodeficiency virus virus opičí/lidské imunodeficience

SIVcpz
chimpanzee simian immunodeficiency

virus
virus opičí imunodeficience šimpanzů

SIVgor gorillas simian immunodeficiency virus virus opičí imunodeficience goril

SIVsmm
sooty mangabey monkey simian

immunodeficiency virus
virus opičí imunodeficience mangabeje

ssRNA single strand RNA jednovláknová RNA

TAR Tat-response element Tat-responsivní element

Tm melting temperature teplota tání

UFO uncleaved prefusion-optimized neštěpené prefúzně optimalizované

UTR untranslated region nepřekládaná oblast

VLPs virus-like particles virům podobné částice

wt wild-type přirozená (původní) varianta
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1 Úvod

V dnešní době se derou do centra pozornosti stále nové celosvětové zdravotní hrozby včetně

zcela recentně objeveného SARS-CoV 2 a mohlo by se tak zdát, že epidemie viru HIV-1

(human immunodeficiency virus; virus lidské imunodeficience) ustupuje do pozadí. Nicméně

opak je pravdou. Infekce virem HIV-1 je stále jedním z předních světových zdravotnických

problémů, a to především v rozvojových zemích. V posledních dvaceti letech se situace značně

zlepšila díky objevení kombinované antiretrovirové terapie (combined antiretroviral therapy;

cART), která dokáže pacientům značně prodloužit život a zabránit progresi onemocnění do

stádia AIDS (Acquired immunodeficiency syndrome; syndrom získané imunodeficience),

nicméně boj s tímto patogenem není u konce. Snaha vyvinout účinnou vakcínu proti viru HIV-

1 provází vědeckou komunitu už nejméně třicet let, avšak stále bez většího úspěchu. Mezi

hlavní překážky patří extrémní variabilita viru HIV-1 a jeho značný potenciál rychle mutovat.

Další komplikaci představují biologické a biochemické vlastnosti povrchového

glykoproteinového komplexu viru HIV-1, který je hlavním cílem pro humorální imunitní

odpověď. Naštěstí, nový směr ve výzkumu přinesl objev široce neutralizujících protilátek

(broadly neutralizing antibodies; bnAbs), které jsou schopné neutralizovat většinu variant viru

HIV-1 a představují cíl, kterého bychom měli při vývoji ochranné vakcíny dosáhnout.

S narůstajícím objemem poznatků o struktuře povrchového glykoproteinového komplexu viru

HIV-1 a o mechanismech indukujících tvorbu široce neutralizujících protilátek vznikla řada

nových konceptů, které mohou potenciálně vést až k vakcíně proti viru HIV-1. Nadějný přístup

v tomto ohledu představují malé vazebné proteiny mimikující epitopy široce neutralizujících

protilátek. Malé vazebné proteiny (mimotopy) jsou selektovány z vysoce komplexních

kombinatoriálních proteinových knihoven, které jsou postaveny na speciálně designovaných

proteinových strukturách označovaných jako „scaffoldy“. Mimotopy mohou být využity jako

imunogeny nezávislé na povrchových glykoproteinech viru, které mají potenciál stimulovat

tvorbu široce neutralizujících protilátek, jejichž epitopy věrně napodobují.

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o vývoji vakcíny proti viru HIV-1, komentuje nové

přístupy, jejich dosavadní úspěchy, osvětluje komplikace spojené s přípravou účinné vakcíny a

předkládá nový a unikátní přístup pro indukci tvorby široce neutralizujících protilátek. V rámci

diplomové práce byly vyvinuty a charakterizovány proteiny odvozené od nového typu

„scaffoldu“ nazvaného Myomedin, které mimikují epitopy široce neutralizujících protilátek

PGT121 a PGT126.
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2 Cíle práce

Zde uvádím hlavní cíle mé diplomové práce:

Identifikovat mimotopy z vysoce komplexní kombinatoriální proteinové knihovny

odvozené od Myomedinového proteinového „scaffoldu“, které úspěšně napodobují

konzervované oblasti V3-smyčky Env glykoproteinového komplexu viru HIV-1.


[…]


produkce široce neutralizujících protilátek rozpoznávajících tři různé neutralizační cíle (CD4

vazebné místo, MPER a V3 smyčku) by zamezila ztrátě vakcinační účinnosti z důvodu vzniku

únikových variant viru.

Rovněž bude do budoucna třeba otestovat nové přístupy, jak dosáhnout produkce vyšších titrů

protilátek v séru imunizovaných myší, protože titry protilátek u myší imunizovaných

variantami Myomedinu z 10E8 knihovny byly poměrně nízké (Kuchař et al. 2021). To samé
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ostatně naznačují i předběžné výsledky pro imunizační experimenty s Myomediny z PGT121

a PGT126 knihovny. Jako možné řešení se jeví změna použitého adjuvant, avšak to by vyřešilo

problém pouze částečně. Pro stimulaci imunitní reakce je velmi důležitá správná prezentace

antigenů, a proto by bylo ideální připojit mimotopy na vhodně zvolený nosič. Může se jednat

o nanočástice složené z molekul ferritinu, o nanoliposomy s připojenými proteiny na svém

povrchu nebo lze užít připojení mimotopů na biopolymery. Přístup využívající prezentace

virových antigenů na povrchu nanočástic složených z 24 monomerů ferritinu se ukázal jako

účinný pro stimulaci imunitní odpovědi proti hemaglutininu viru chřipky (Kanekiyo et al.

2013). V této studii bylo dosaženo vyšších titrů protilátek u experimentálních zvířat

imunizovaných antigenem připojeným na nanočásticích oproti zvířatům imunizovaným

komerčně dostupnou vakcínou (Kanekiyo et al. 2013). V práci Ingale a kol. vedlo využití

nanoliposomů pro prezentaci Env trimerů k vyšší aktivaci B-lymfocytů, než bylo pozorováno

pro solubilní Env trimery (Ingale et al. 2016). Pro připojení antigenů na liposomy byly využity

modifikované lipidy, které ve své polární části chelatují nikelnaté ionty, přes které lze připojit

libovolný protein nesoucí His-tag (Ingale et al. 2016). Malé vazebné proteiny mohou být

připojeny také na různé polymery, přičemž dříve běžně užívaný PEG (polyethylenglykol) dnes

častěji nahrazují nové biopolymery, jako je například hydrofilní nenabitý polypeptid PAS

tvořený aminokyselinami prolinem, alaninem a serinem (Schlapschy et al. 2013). Další

možností, jak prezentovat mimotopy imunitnímu systému, je například spojení dvou molekul

vazebného proteinu flexibilním linkerem, popřípadě vytvoření bispecifických vazebných

proteinů spojením dvou odlišných mimotopů.

Do budoucna by bylo možné využít malé vazebné proteiny také pro vývoj vakcín postavených

na designovaných liniích („designed lineage vaccines“), neboť je teoreticky možné připravit

takové varianty mimotopů, které budou interagovat s B-lymfocyty nesoucími prekurzory bnAbs

a stimulovat jejich vývoj. Zároveň, proteiny mimikující epitopy široce neutralizujících

protilátek se ukázaly jako nadějná strategie pro vývoj potenciální vakcíny proti viru HIV-1,

a proto je možné uvažovat o přenesení tohoto konceptu pro přípravu vakcín i proti jiným

patogenům.
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8 Závěr

Cíle stanovené v úvodu diplomové práce se podařilo splnit a kolekce proteinů mimikujcících

epitopy široce neutralizujících protilátek proti viru HIV-1 byla rozšířena o nové varianty

mimotopů, které věrně napodobují oblast V3 smyčky Env glykoproteinového komplexu.

Pomocí přímé sendvičové ELISA byly identifikovány varianty Myomedinu, které specificky

a s průkaznou afinitou vázaly protilátky PGT121 a PGT126. U vytipovaných variant byla

následně zjištěna sekvence DNA. Pro další analýzy byly vybrány varianty Myomedinu nesoucí

unikátní sekvenci aminokyselin ve svých variabilních smyčkách. Takto bylo nalezeno 12

variant z PGT121 knihovny a 6 variant z PGT126 knihovny.

Zvolené varianty Myomedinu byly dále biochemicky, biofyzikálně a funkčně charakterizovány,

což zahrnovalo především provedení vazebných a kompetičních studií a stanovení teploty tání

vybraných proteinů. V kompetičních studiích byla testována schopnost vybraných variant

Myomedinu soutěžit s trimery gp120 o vazbu na protilátku a prokázat tak, že tyto proteiny

sdílejí shodné vazebné místo. To bylo dokázáno pro čtyři z pěti analyzovaných variant a pro

zbylou variantu byla interakce prokázána nepřímo. Teploty tání proteinů byly stanoveny pro

čtyři z pěti slibných variant Myomedinu.

Na základě provedených experimentů byly vybrány dvě varianty Myomedinu z PGT121

knihovny pro imunizace myší (MLD033 a MLD068). Z PGT126 knihovny bylo vybráno šest

variant Myomedinu pro imunizace myší, ze kterých hned tři varianty (MLB036, MLB041

a MLB049) prokázaly schopnost indukovat tvorbu bnAbs v séru imunizovaných myší

(Veronika Daniel Lišková et al., rukopis v přípravě).

Kromě cílů vytyčených na začátku práce byly navíc získány i některé další poznatky. Především

bylo ukázáno, že pro produkci Myomedinových „scaffoldů“ bude třeba optimalizovat expresní

systém E. coli přidáním chaperonů, které zvýší produkci a správné složení proteinů. Dále byla

prokázána tvorba dimeru u jedné z analyzovaných variant (MLB049), což bude třeba do

budoucna ověřit i v případě ostatních Myomedinových variant.

V závěru práce byly navrhnuty další možné směry výzkumu, kterými by bylo vhodné se do

budoucna zabývat.
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