<b>Posudek školitele na diplomovou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno školitele: RNDr. Petr Malý, CSc.
Datum: 24/8/2021
Autor: Bc. Tereza Zosinčuková
Název práce: Proteiny mimikující epitopy široce neutralizujících protilátek proti viru HIV-1
<p><b>Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:</b> Tematem diplomové práce Terezy Zosinčukové byla identifikace vazebných proteinů, které rozpoznávají paratop protilátek široce neutralizujících vir HIV-1, a které díky tvarové podobnosti interakčních povrchů mohou mimikovat epitop obalového glykoproteinu Env v oblasti V3 smyčky. Vhodně vybrané proteiny by mohly být použité jako vakcinační imunogeny k navození ochranné imunity před infekcí virem HIV-1 a k prevenci před rozvojem nemoci AIDS. Řešené téma je součástí Výzkumného záměru 1 projektu CEREBIT podporovaného MŠMT ČR v rámci programu OP VVV. Tematicky práce navazuje na dvě předchozí studie, ve kterých autoři z Laboratoře inženýrství vazebných proteinů Biotechnologického ústavu AVČR společně s týmem prof. Milana Rašky z Univerzity Palackého v Olomouci navrhli alternativní strategii pro vývoj vakcín pomocí mimikujících proteinů. Tento přístup je atraktivní zejména v oblastech, kde vývoj vakcín klasickými přístupy dosud selhal. Cílem práce studentky bylo plošně otestovat desítky proteinových variant kombinatoriálně odvozených od mateřského vazebného proteinu Myomedinu, které byly cíleny na dvě vybrané široce neutralizující protilátky proti viru HIV-1, a to PGT121 a PGT126. Získané proteiny řady MLB a MLD pak měly být dále testovány biochemickými, biofyzikálními a funkčními přístupy s cílem identifikovat nejnadějnější kandidáty, které by bylo možné použít jako mimikující imunogeny k produkci HIV-1 neutralizujících myších sér. Tento přístup by nám umožnil otestovat jednotlivá myší séra v testovaných skupinách in vitro z hlediska neutralizačního potenciálu na panelu pseudovirových variant a vybrat nejúčinnější Myomedinové varianty jako potenciální vakcinační komponenty pro další experimentální ověřování.</p>
<p><b>Přístup studenta k práci s literaturou:</b> Snaha o vývoj účinné vakcíny bránící infekci virem HIV-1 probíhá již více než 30 let a dostatečně účinná preventivní vakcína dosud nebyla vyvinuta. Protože se stále více výzkumných týmů tomuto tématu věnuje, je nárůst publikovaných vědeckých prací značný, a proto je nesmírně náročné sledovat nové trendy a orientovat se v hlavních směrech vývoje. Toto klade na studenta velmi náročný úkol k prostudování mnoha publikovaných prací a zorientování se v této oblasti. Při přípravě diplomové práce chci proto vyzdvihnout nesmírně pečlivý přístup studentky ke studiu relevantní literatury a detailního prostudování řady důležitých článků, který následně vyústil do velice komplexně zpracovaného úvodu předložené diplomové práce. Velmi pozitivně také hodnotím i její zpracování diskuse, kde jsem ponechal prostor pro její tvořivost a nezasahoval příliš do navrženého konceptu. Díky výborné znalosti nejen nejnovějších závěrů nových prací, ale i probíhajících klinických studií, byla studentka schopná diskutovat výsledky ve vztahu k novým publikovaným poznatkům.</p>
<p><b>Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):</b> V první části diplomové práce se Tereza Zosinčuková zaměřila na identifikaci variant Myomedinů, které specificky rozpoznávají široce neutralizující anti-HIV-1 protilátku PGT126. Tato část zahrnovala plošné testování více než 50 individuálních klonů vazebných proteinů produkovaných z bakteriálních kolonií a následné testování jejich lyzátů metodou ELISA. Tato část</p>

vyžadovala vysokou pečlivost a systematickosti práce k nalezení nejvhodnějších kandidátů pro další charakterizaci. Tuto část práce Tereza provedla samostatně a velmi precizně. Kromě metody ELISA se studentka naučila připravovat bakteriální kultury k produkci vybraných variant a jejich následnou purifikaci pomocí afinitní chromatografie a další charakterizaci proteinů pomocí elektroforézy na polyakrylamidovém gelu, která byla ještě dále kombinována s metodou Western blot. Seznámila se i s metodou molekulárního klonování. Hlavním výstupem Terezy pak byla sada vazebných křivek purifikovaných kandidátních proteinů, které tvoří součást připravovaného článku. Ve spolupráci s konzultantkou Mgr. Veronikou Daniel Liškovou, Ph.D. pak ještě provedly kompetiční ELISA test s gp120 glykoproteinem a protilátkou PGT126 na vybraných proteinových variantách a výsledkem práce byl návrh na výběr proteinových variant vhodných k imunizaci myši.

V druhé části diplomové práce se studentka samostatně věnovala identifikaci a charakterizaci vazebných Myomedinů cílených na široce neutralizující protilátku PGT121. V této části se věnovala skříninku 147 klonů pomocí ELISA a analýzy vazby proteinů ve srovnání s isotypovou kontrolou IgG lambda. Provedla charakterizaci proteinů elektroforézou a Western blotem. Výsledkem bylo vybrání 14 variant, jejich produkce a purifikace a zhotovení vazebných křivek pro nejnadějnější klony. Ve spolupráci s konzultantkou pak provedly i test kompetice Myomedinů s gp120 o vazbu na imobilizovanou protilátku PGT121. Výsledkem byl návrh proteinových variant pro test ověřující mimikující schopnosti, a to pomocí imunizace myši vedoucí k tvorbě HIV neutralizujících sérových protilátek. Celkově lze říci, že studentka pracovala s vysokou precizností a splnila naše očekávání, a tím významně přispěla k identifikaci a charakterizaci dvou sad kandidátních vazebných Myomedinů MLB a MLD.

V poslední části práce se Tereza Zosinčuková zaměřila na biofyzikální charakterizaci vybraných Myomedinů sérií MLB a MLD. To obnášelo přípravu velkého množství produktů pro chromatografickou separaci proteinů, identifikaci jejich monomerních frakcí a měření stability proteinů. Zde bych chtěl vyzdvihnout její přínos při měření termální stability, na které se podílela ve spolupráci s kolegy. Jednalo se o určení bodu tání kapilárním měřením na přístroji Prometheus a získané výsledky tvoří část připravovaného článku.

Z hlediska docházky studentky do laboratoře jsem nezaznamenal problémy, případné absence byly dopředu hlášeny a alternativní možnosti vždy diskutovány.

**Přístup studenta při sepisování práce:** Sepsání diplomové práce věnovala Tereza Zosinčuková poměrně dlouhou dobu. Bylo to dáno tím, že chtěla jednotlivé části práce dovést do vysokého stupně kvality a také tím, že chtěla prostudovat velké množství literatury, aby byla schopná kvalitně okomentovat dosažené výsledky. Tomu jsme proto přizpůsobili časový plán přípravy diplomové práce, který studentka dodržela. Proto byla spolupráce v tomto směru poměrně efektivní a v zásadě bez větších problémů. V tomto směru jsem byl s jejím přístupem spokojen.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:** Shrnu-li celkové působení Bc. Terezy Zosinčukové v naší laboratoři a její výsledky při řešení tematu magisterské diplomové práce, mohu prohlásit, že Tereza splnila naše očekávání na výbornou a podílela se na získání nezbytných dat, které tvoří důležitou část připravovaného článku a posouvají náš výzkum významným směrem k experimentálnímu konceptu směsi Myomedinových variant jako možných imunogenů pro vývoj vakcíny proti infekci virem HIV.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: